
COPIA

Prot. n. 30102 del 14/10/2024

N. 24

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA INCARICO AD INTERIM DIRIGENTE AREA 3 PER VACANZA DELLA
FIGURA DIRIGENZIALE AI SENSI DELL’ART.12 DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

Richiamato l'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 10/06/2021 con cui è stata stabilita la macrostruttura
dell’Ente, così come modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 14/12/2022 con il quale è stato incaricato il Dott. Maurizio Nieri quale
Dirigente dell’Area 2 denominata “Servizi Finanziari e alla Persona”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 17/06/2024 col quale è stato conferito al Dott. Maurizio Nieri, ai sensi
dell’art. 12 del Regolamento degli uffici e dei servizi, l’incarico ad interim di Dirigente Area 3 per vacanza
della figura dirigenziale, con decorrenza 18/06/2024 fino al 21/06/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 21/06/2024 col quale si è prorogato al Dott. Maurizio Nieri l’incarico ad
interim di Dirigente Area 3 per vacanza della figura dirigenziale ai sensi dell’art. 12 del Regolamento degli
uffici e dei servizi, con decorrenza 22/06/2024 fino al 28/06/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 27/06/2024 col quale si è prorogato al Dott. Maurizio Nieri l’incarico ad
interim di Dirigente Area 3 per vacanza della figura dirigenziale ai sensi dell’art. 12 del Regolamento degli
uffici e dei servizi, con decorrenza 29/06/2024 fino al 31/08/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 29/08/2024 col quale si è ulteriormente prorogato al Dott. Maurizio
Nieri l’incarico ad interim di Dirigente Area 3 per vacanza della figura dirigenziale ai sensi dell’art. 12 del
Regolamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01/09/2024 fino al 30/09/2024;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 136 del 13/06/2013
e successive modificazioni e/o integrazioni;

Visto l’art. 12 del suddetto Regolamento modificato con deliberazione della G.C. n. 175 del 10/10/2024
immediatamente eseguibile ed in corso di pubblicazione;

Tenuto conto che, nelle more dell’individuazione di una soluzione organizzativa stabile per l’Area 3, all’art.

C OM UN E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO



12 del citato Regolamento, nel disciplinare le ipotesi di assenza di una figura dirigenziale, si evince che il
Sindaco provvede con suo Decreto ad assegnare l’incarico ad altro dirigente oppure, qualora non sia possibile
o non sia ritenuto utile, al Segretario Generale;

Visto la deliberazione della G.C. n. 176 del 10/10/2024 immediatamente eseguibile ed in corso di
pubblicazione con la quale si è dato mandato al dirigente dell’Area 2 di attivare la procedura ad evidenza
pubblica di reperimento figura dirigenziale Area 3 ai sensi dell’art. 110 del TUEL, figura già prevista in
organico e nella sezione 3.3 del piano triennale del fabbisogno del personale del PIAO 2024-2026 approvato
con deliberazione di G.C. n. 103 del 07/06/2024, quest’ultimo confermato dal COSFEL con seduta del
24/07/2024;

Ritenuto che l'utilizzo dell'istituto della reggenza “ad interim” non intende elevarne la funzione a strumento
ordinario di organizzazione, ma soltanto far fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità
dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non compromettere il perseguimento degli interessi
pubblici affidati all'Amministrazione;

Ritenuto che permangono ancora le condizioni che hanno condotto alla scelta di cui ai richiamati Decreti
sindacali n. 7, n. 8, n. 9 e n. 16 sopra indicati, in considerazione delle notevoli incombenze e degli obblighi
che l’Amministrazione è tenuta rispettivamente a fronteggiare e a rispettare;

Ritenuto pertanto di dover ulteriormente prorogare il suindicato Decreto n. 7 del 17/06/2024, già prorogato
con i Decreti n. 8 del 21/06/2024, n. 9 del 27/06/2024 e n. 16 del 29/08/2024;

Ritenuto in particolare di dover prorogare l’incarico di cui sopra, tenuto conto del fatto che a breve partiranno
le procedura ad evidenza pubblica volta all’individuazione del dirigente dell’Area 3 ai sensi dell’art. 110 del
TUEL, sentito il Dott. Nieri nonché il Segretario comunale al riguardo;

Visto l'art. 19 del D.lgs. n 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuta la propria competenza in merito;

DECRETA

1. di prorogare ulteriormente l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 3 denominata “Servizi Tecnici e
al Territorio”, conferito con precedente Decreto sindacale n. 7 del 17/06/2024 e successive proroghe
con Decreti sindacali n. 8 del 21/06/2024, n. 9 del 27/06/2024, n. 16 del 29/08/2024, al Dott. Maurizio
Nieri, a seguito della vacanza del posto del Dirigente dell’Area 3, attribuendo al Dott. Nieri per
l’effetto tutti i poteri e le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;

2. di conferire, nelle more dell’individuazione del nuovo dirigente dell’Area 3 attraverso l’indizione di
apposita procedura ad evidenza pubblica che partirà a breve a seguito del mandato conferito al
dirigente dell’Area 2 dalla deliberazione di G.C. n. 176 del 10/10/2024 immediatamente esecutiva ed
in corso di pubblicazione, il presente incarico ad interim di dirigente dell’Area 3 al Dott. Maurizio
Nieri (che si potrà avvalere in sede consultiva anche del supporto del Segretario comunale), per le
ragioni indicate nella premessa che qui si richiamano integralmente e ne fanno parte integrante, con
decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente decreto fino alla conclusione della procedura ad
evidenza pubblica di cui alle premesse e comunque fino all’assunzione del nuovo dirigente tecnico



dell’Area 3;

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato all'interessato nelle forme di legge e trasmesso agli
Uffici comunali per il seguito di competenza.

IL SINDACO

Portoferraio, 14/10/2024

f.to Sig. Tiziano Nocentini


